

Số: /BC-UBND

Lâm Thao, ngày tháng 8 năm 2022

BÁO CÁO

Hoạt động của UBND huyện và tình hình kinh tế - xã hội tháng 8/2022, một số nhiệm vụ trọng tâm công tác tháng 9/2022

I. HOẠT ĐỘNG CỦA UBND HUYỆN; CHỦ TỊCH, CÁC PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN THÁNG 8/2022

1. Hoạt động của tập thể UBND huyện

- Chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc các ngành, địa phương thực hiện nghiêm túc các giải pháp phát triển kinh tế - xã hội đề ra trong năm 2022 theo kế hoạch.

- UBND huyện tổ chức hội nghị: tổng kết năm học 2021-2022; công bố các quyết định về công tác cán bộ ngành giáo dục và đào tạo; tập huấn công tác vệ sinh an toàn thực phẩm năm 2022; tuyên truyền, phổ biến các Luật có hiệu lực từ năm 2022; giao ban công tác tháng 8/2022.

2. Hoạt động của Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện cùng các cơ quan chuyên môn kiểm tra tiến độ giải phóng mặt bằng và tiến độ thực hiện một số dự án đang triển khai trên địa bàn; công tác nạo vét một số tuyến kênh tiêu nước; kiểm tra công tác chỉ đạo xây dựng xã nông thôn mới nâng cao, khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu tại một số địa phương; công tác chuẩn bị, triển khai năm học mới 2022-2023 tại một số nhà trường. Chỉ đạo triển khai các nội dung: tăng cường chỉ đạo, hợp tác liên kết sản xuất, tiêu thụ ngô sinh khối; đảm bảo an toàn công trình đập, hồ chứa nước trong mùa mưa lũ; thực hiện công tác an toàn phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ; đẩy mạnh chống thất thu thuế trong hoạt động kinh doanh, chuyển nhượng bất động sản; triển khai ứng dụng eTax Mobile cho người nộp thuế; chỉ đạo thực hiện quản lý nhà nước về chính sách trợ giúp xã hội; tăng cường công tác kiểm tra, hướng dẫn việc chấp hành các quy định của pháp luật về lao động; tiếp tục đẩy mạnh, duy trì các tiêu chí, thực hiện Đề án xây dựng xã, thị trấn đạt tiêu chí quốc gia về y tế xã trong thời gian tới; tăng cường thực hiện công tác thi hành án hình sự tại cộng đồng...

- Lãnh đạo UBND huyện chủ trì họp, nghe các cơ quan, các ngành báo cáo các nội dung: kết quả thực hiện các Nghị quyết số 03-NQ/HU, 04-NQ/HU, 05-NQ/HU, 06-NQ/HU của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện khoá XXX, nhiệm kỳ 2020-2025; tiến độ thực hiện dự án đo đạc, lập hồ sơ địa chính và xây dựng cơ sở dữ liệu địa chính trên địa bàn huyện, giai đoạn 2021-2025; kết quả xây dựng khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu 7 tháng đầu năm 2022, nhiệm vụ 5 tháng cuối năm 2022. Tổ chức hội nghị đối thoại với các hộ dân có đất thu hồi để thực hiện dự án Khu Nhà ở nông thôn xã Cao Xá, Tứ Xã, Sơn Vi (thuộc địa bàn xã Cao Xá).

- Lãnh đạo UBND huyện làm việc với: Đoàn công tác của Ban Thường vụ Thị uỷ Đức Phổ, tỉnh Quảng Ngãi; Đoàn kiểm tra của Thanh tra tỉnh về việc thực hiện Kết luận thanh tra; Đoàn kiểm tra Sở Công thương về tiến độ triển khai thực hiện đầu tư hạ tầng Cụm công nghiệp và một số nội dung lĩnh vực ngành công thương; Đoàn giám sát Hội LHPN tỉnh về triển khai, thực hiện chính sách, pháp luật về phòng, chống xâm hại phụ nữ và trẻ em giai đoạn 2017-2022; Đoàn khảo sát Ban VHXH, HĐND tỉnh về tình hình hoạt động của Trạm y tế xã, phường, thị trấn từ năm 2018 đến nay.

- Lãnh đạo UBND huyện tham dự: họp Thường trực, BTV Huyện uỷ. Tham dự các cuộc họp, các chương trình, hoạt động của Tỉnh uỷ, HĐND, UBND tỉnh, các cơ quan cấp tỉnh và địa phương tổ chức.

- Chỉ đạo giải quyết, trả lời đơn thư của công dân theo thẩm quyền.

II. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 8/2022

1. Về lĩnh vực kinh tế

1.1. CN-TTCN, Thương mại - Dịch vụ, Giao thông và Xây dựng cơ bản

a) Công nghiệp - Tiểu thủ công nghiệp, Thương mại - Dịch vụ

Chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp tháo gỡ, hỗ trợ khó khăn cho người dân, doanh nghiệp trong hoạt động sản xuất kinh doanh. Tiếp tục tăng cường công tác quản lý Cụm công nghiệp, khu làng nghề nhằm xúc tiến thu hút đầu tư, nhất là đầu tư công nghệ cao vào Cụm công nghiệp Bắc Lâm Thao.

b) Công tác giao thông, xây dựng

- Chỉ đạo triển khai các công trình, dự án đầu tư hạ tầng, giao thông nông thôn¹; tăng cường chỉ đạo làm đường giao thông nông thôn bằng bê tông xi măng.

- Chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ quy hoạch phân khu và quy hoạch chi tiết một số dự án khu dân cư nông thôn mới, khu dân cư nông thôn sinh thái tại các xã: Cao Xá, Tứ Xã, Sơn Vi, Phùng Nguyên.

- Tiếp tục kiểm tra, quản lý trật tự hành lang an toàn giao thông trên các tuyến Quốc lộ, Tỉnh lộ và đường nội thị².

1.2. Sản xuất nông nghiệp

- Chỉ đạo cao điểm phòng trừ sinh vật gây hại trên lúa và các cây trồng vụ mùa³; thực hiện các biện pháp cấp bách phòng, chống bệnh Đại; bảo vệ vật nuôi,

¹ Chỉ đạo triển khai 25 dự án về hạ tầng, giao thông; phê duyệt báo cáo KTKT đầu tư xây dựng công trình, dự toán điều chỉnh: Nhà làm việc 3 tầng UBND xã Vĩnh Lại; NVH khu 7, TT Hùng Sơn; cải tạo, sửa chữa nhà lớp học, sân vườn trường TH Tứ Xã 1; cải tạo, nâng cấp SVD xã Xuân Huy, SVD xã Cao Xá; xây dựng hạng mục phụ trợ Trung tâm học tập cộng đồng xã Sơn Vi; cải tạo, nâng cấp đường giao thông tuyến TL 324 đi chợ Sơn Vi, tuyến khu 3 đi khu 1 xã Phùng Nguyên, đường DDH từ Tiên Kiên đi Xuân Huy; cải tạo, nâng cấp kênh tưới tiêu Nhà Do đi trạm bơm Tam Quan xã Sơn Vi; hạ tầng KDC nông thôn Đồng Dộc xã Bản Nguyên; cải tạo nút giao Nguyễn Đình Tương với Quốc lộ 32C.

² Nhắc nhở, vận động 48 trường hợp vi phạm hành lang ATGT tự di chuyển, tháo dỡ, dọn dẹp các công trình, phương tiện vi phạm.

thủy sản nuôi trong mùa nắng nóng, mưa lũ; tăng cường giám sát dịch bệnh đàn gia súc, gia cầm. Đánh giá kết quả thực hiện Nghị định số 109/2018/NĐ-CP về nông nghiệp hữu cơ trên địa bàn; kết quả các chỉ tiêu phát triển nông nghiệp nông thôn; chính sách hỗ trợ phát triển nông nghiệp, nông thôn theo Nghị quyết của HĐND tỉnh...

- Tiếp tục tăng cường nguồn lực, hoàn thiện các tiêu chí trong xây dựng xã nông thôn mới nâng cao, khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu theo kế hoạch năm 2022; đẩy mạnh thực hiện chương trình mỗi xã một sản phẩm OCOP.

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện tốt công tác phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn; vệ sinh, nạo vét kênh mương tưới tiêu phục vụ sản xuất và dân sinh; bảo đảm an toàn các công trình đập, hồ chứa nước trong mùa mưa lũ năm 2022. Kịp thời khảo sát, báo cáo sự cố sạt lở bờ, vỡ sông đoạn tương ứng từ K70+100-K70+250 đê tả Thao (thuộc địa bàn xã Xuân Huy).

1.3. Tài chính - Ngân sách, Kế hoạch và Đầu tư

a) Thu ngân sách: Tổng thu ngân sách Nhà nước ước thực hiện 46,5 tỷ đồng, lũy kế 498,6 tỷ đồng, trong đó: thu ngân sách trên địa bàn ước thực hiện 12 tỷ đồng, lũy kế 258,6 tỷ đồng, đạt 212% dự toán tính giao và đạt 105% NQ-HĐND huyện; thu trợ cấp ngân sách ước thực hiện 34,5 tỷ đồng.

b) Chi ngân sách: ước thực hiện chi ngân sách tháng 8/2022 đạt 87,5 tỷ đồng, lũy kế 363 tỷ đồng, đạt 88% NQ-HĐND huyện.

c) Kế hoạch và Đầu tư: phê duyệt kế hoạch đấu thầu 14 dự án; cấp đăng ký kinh doanh cho 60 lượt hộ kinh doanh cá thể.

1.4. Tài nguyên và Môi trường

a) Lĩnh vực đất đai

- Đánh giá thực trạng quản lý, sử dụng đất khu, cụm công nghiệp trên địa bàn và đề xuất các giải pháp nhằm nâng cao hiệu lực quản lý, sử dụng đất tiết kiệm, hiệu quả, phát huy nguồn lực đất đai. Thực hiện điều chỉnh, phê duyệt quy hoạch, chuyển mục đích sử dụng và giao đất để triển khai các dự án khu dân cư nông thôn theo thẩm quyền. Chỉ đạo giải quyết, xử lý các vi phạm trong quản lý, sử dụng đất đai tại các xã, thị trấn.

- Tích cực triển khai công tác cấp, cấp đổi giấy chứng nhận; chuyển nhượng, cho tặng, thừa kế quyền sử dụng đất; chuyển mục đích sử dụng đất⁴.

b) Lĩnh vực môi trường, khoáng sản và tài nguyên

Chỉ đạo đánh giá kết quả hưởng ứng tuần lễ quốc gia nước sạch và vệ sinh môi trường; ngày Quốc tế đa dạng sinh học; ngày môi trường thế giới; tháng hành

³ Tram KN huyện phối hợp phun phòng trừ sâu cuốn lá bằng thiết bị bay không người lái hỗ trợ 50% công phun cho nông dân; đã phun được khoảng 55 ha lúa tại các xã: Bản Nguyên, Phùng Nguyên, Sơn Vi, Tứ Xã.

⁴ Cấp GCN quyền sử dụng đất cho 701 trường hợp với tổng diện tích 5,75 ha, trong đó: cấp GCN QSDĐ lần đầu cho 02 trường hợp; cấp GCN QSDĐ cho nội dung biến động về chủ sử dụng đất 697 trường hợp; chuyển mục đích sử dụng đất 02 trường hợp.

động vì môi trường. Tiếp tục duy trì tốt công tác thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn.

c) Công tác bồi thường - giải phóng mặt bằng, tái định cư

Chỉ đạo giải quyết kịp thời các khó khăn, vướng mắc, đẩy nhanh tiến độ thực hiện và hoàn thành công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng các dự án đang triển khai trên địa bàn⁵.

2. Về lĩnh vực Văn hóa - Xã hội

a) Văn hóa - Thông tin, Thể dục - Thể thao

- Đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn tổ chức tốt các hoạt động thông tin tuyên truyền và tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể dục thể thao phục vụ các nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế - xã hội huyện và hưởng ứng các ngày lễ, kỷ niệm, sự kiện chính trị diễn ra trong tháng; trọng tâm là kỷ niệm 77 năm cách mạng tháng 8 và Quốc khánh 2/9; kỷ niệm 60 năm ngày Bác Hồ về thăm tỉnh Phú Thọ và thăm HTX Nam Tiến, xã Cao Mại (nay là TT Lâm Thao)...

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về văn hóa, thể thao, các hoạt động thông tin tuyên truyền; thực hiện tốt công tác quản lý về di sản trên địa bàn⁶.

- Đẩy mạnh xây dựng chính quyền điện tử; thực hiện công tác quản lý công nghệ thông tin, chuyên đổi số, cải cách hành chính góp phần tích cực vào phát triển kinh tế xã hội chung của tỉnh, của huyện⁷.

b) Giáo dục và Đào tạo

Chỉ đạo thực hiện rà soát, chuẩn bị bảo đảm các điều kiện về cơ sở vật chất trường lớp, đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên và các điều kiện cần thiết để triển khai thực hiện nhiệm vụ năm học mới 2022-2023; thực hiện nghiêm túc quy định của UBND tỉnh về kế hoạch thời gian năm học 2022-2023; xây dựng kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học tại các cơ sở giáo dục bảo đảm cụ thể, phù hợp, hiệu quả.

c) Y tế, Chữ thập đỏ, dân số

⁵ Triển khai quy trình BT, GPMB một số dự án: xây dựng hạ tầng kỹ thuật đấu giá quyền sử dụng đất tại khu đồng Nhà Vác - TT Lâm Thao; khu nhà ở đô thị thị trấn Lâm Thao; xây dựng hạ tầng KDC NTM và xây dựng khu nhà ở, chợ đầu mối tại khu Đồng Na, xã Tứ Xã; khu nhà ở nông thôn Cao Xá, Tứ Xã, Sơn Vi; xây dựng hạ tầng KDC NTM tại các xã: Xuân Huy, Thạch Sơn, Sơn Vi, Bản Nguyên, Vĩnh Lại, Cao Xá; xây dựng hạ tầng kỹ thuật điểm dân cư đô thị Đồng Nun - TT Hùng Sơn, đồng Nhà Vam Dưới - TT Lâm Thao...

⁶ Chỉ đạo tuyển chọn lực lượng, tổ chức tập luyện và tham gia đạt kết quả cao tại các hoạt động do tỉnh tổ chức: Đại hội TDTT tỉnh Phú Thọ năm 2022; Hội thi Thiếu nhi Đất tô kể chuyện, tuyên truyền, giới thiệu sách - Hè 2022; Liên hoan tuyên truyền lưu động và triển lãm trang cổ động kỷ niệm 60 năm Bác Hồ về thăm tỉnh Phú Thọ và 77 năm CMT8 thành công và Quốc khánh 2/9...Đôn đốc tăng cường công tác phòng chống thiên tai, cháy, nổ, trộm cắp ở di tích văn hoá trên địa bàn.

⁷ Trong tháng 8, tỷ lệ giải quyết hồ sơ trực tuyến đã có sự chuyển biến tích cực. UBND huyện đã tiếp nhận và giải quyết 1.574 hồ sơ; số hồ sơ được tiếp nhận và giải quyết trực tuyến là 1.270 hồ sơ, đạt tỷ lệ 98,53%. Số hồ sơ giải quyết trước và đúng hạn đạt 93,7%. Số hồ sơ quá hạn là 59 hồ sơ, chiếm tỷ lệ 3,2%, tập trung chủ yếu vào lĩnh vực đất đai, hộ tịch. UBND các xã, thị trấn đã tiếp nhận và giải quyết 1.868 hồ sơ; Trong đó, số hồ sơ được tiếp nhận và giải quyết trực tuyến mức độ 3, 4 là 981 hồ sơ, đạt tỷ lệ 52,83%. Số hồ sơ giải quyết trước và đúng hạn đạt tỷ lệ 99,2%; tỷ lệ hồ sơ quá hạn chiếm 0,8%, tập trung tại các xã: Vĩnh Lại, Thạch Sơn, Cao Xá, Tiên Kiên.

- Tình hình y tế trên địa bàn huyện ổn định, không phát sinh dịch bệnh nguy hiểm; công tác khám chữa bệnh, thường trực cấp cứu 24h/24h được duy trì tại các cơ sở y tế ở cả 2 tuyến. Đã kiện toàn BCĐ phòng chống dịch Covid-19 và các bệnh truyền nhiễm khác trên người; tập trung chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19 cho các nhóm đối tượng; chú trọng quản lý nhà nước trên lĩnh vực vệ sinh an toàn thực phẩm, hành nghề y, dược tư nhân.

- Chỉ đạo tiếp tục triển khai các Kế hoạch, Chương trình, Đề án nhằm nâng cao chất lượng dân số⁸. Tính đến hết tháng 7/2022, tổng số sinh: 565 trẻ (*giảm 86 trẻ so với cùng kỳ*), trong đó sinh con thứ 3 trở lên có 90 trường hợp (*giảm 06 trường hợp so với cùng kỳ*).

- Chỉ đạo ban hành Quy chế làm việc của Ban Chấp hành, BTV, Thường trực, Ban Kiểm tra Hội CTĐ huyện khoá VI, nhiệm kỳ 2021-2026. Xây dựng kế hoạch, tổ chức chương trình giải ngân vốn vay hỗ trợ phát triển chăn nuôi gia súc, gia cầm cho 11 hội viên CTĐ khó khăn tại xã Phùng Nguyên, số tiền 166 triệu đồng. Tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động cứu trợ xã hội⁹.

d) Lao động, Thương binh và Xã hội

Tiếp tục chỉ đạo thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về lao động, việc làm, đẩy mạnh xuất khẩu lao động. Chỉ đạo kiểm tra, rà soát việc triển khai các chính sách, dự án đã và đang thực hiện hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo có khó khăn về nhà ở trên địa bàn. Tổ chức chi trả đúng, đủ, kịp thời các chế độ, chính sách đối với các đối tượng người có công, chính sách xã hội theo quy định¹⁰.

e) Nội vụ, Tư pháp

- Thực hiện công tác quản lý cán bộ, công chức, viên chức theo thẩm quyền¹¹. Chỉ đạo đẩy mạnh cải cách hành chính, nâng cao chỉ số cải cách hành chính, nâng cao PAR INDEX; SIPAS; PAPI của tỉnh. Quản lý chặt chẽ các hoạt động tôn giáo. Thực hiện kịp thời công tác thi đua khen thưởng thuộc thẩm quyền.

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, nhất là các văn bản chính sách mới, các Luật mới có hiệu lực thi hành. Chỉ đạo đánh giá kết quả: 10 năm thực hiện Luật phổ biến giáo dục pháp luật; 06 năm thực hiện Luật

⁸ Đề án kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh; chương trình mở rộng tầm soát, chẩn đoán, điều trị một số bệnh, tật trước sinh; đẩy mạnh, mở rộng XHH cung cấp các phương tiện tránh thai, hàng hoá và dịch vụ KHHGD, sức khoẻ sinh sản; kế hoạch hoạt động chăm sóc sức khoẻ người cao tuổi...

⁹ Phối hợp: khánh thành nhà Nhân đạo cho gia đình bà Phan Thị Tô, khu 7, xã Thạch Sơn; khám sàng lọc và phẫu thuật miễn phí cho 36 đối tượng là người khuyết tật, số tiền 3,6 triệu đồng; tổ chức chương trình hiến máu tình nguyện tại Công ty CP Supe PP&HC Lâm Thao, thu được 397 đơn vị máu; duy trì “nồi cháo nghĩa tình” tại TTYT huyện.

¹⁰ Thực hiện chi trả trợ cấp cho 2.384 đối tượng NCC số tiền trên 4,55 tỷ đồng; Chi trả trợ cấp xã hội cho 5.048 đối tượng Bảo trợ xã hội, số tiền hơn 2,651 tỷ đồng.

¹¹ Thực hiện điều động, bổ nhiệm cán bộ quản lý đối với 04 công chức lãnh đạo; 40 cán bộ quản lý giáo dục; điều động, chuyển đổi vị trí công tác đối với 26 nhân viên kế toán trưởng học và điều động, biệt phái một số công chức, viên chức thuộc thẩm quyền. QĐ nâng lương thường xuyên cho 36 cán bộ, công chức; chuyển ngạch 04 CB, CC cấp xã; xếp lương cho 05 cán bộ cấp xã và cho nghỉ công tác 01 cán bộ xã. Bổ nhiệm và xếp lương theo thông tư số 01, 02, 03, 04 cho 307 viên chức giáo viên.

Khen thưởng 01 tập thể, 04 cá nhân vì có thành tích đột xuất trong phong trào Toàn dân bảo vệ ANTQ; 24 hộ có thành tích trong phong trào thi đua nông dân sản xuất kinh doanh giỏi, đoàn kết giúp nhau làm giàu và giảm nghèo bền vững năm 2017-2022; khen thưởng các tập thể và cá nhân đạt thành tích cao trong công tác giáo dục và đào tạo năm học 2021-2022.

Hộ tịch; kết quả thực hiện Nghị quyết số 134/2020/QH14 về tình hình giải quyết vụ việc yêu cầu bồi thường Nhà nước năm 2021; rà soát phân loại dữ liệu hộ tịch từ năm 2006 đến hết năm 2019. Thực hiện công tác hộ tịch theo thẩm quyền¹².

3. Về lĩnh vực An ninh - Quốc phòng

- Duy trì nghiêm túc chế độ trực sẵn sàng chiến đấu; triển khai tốt phương án đảm bảo quốc phòng - an ninh, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

- Trên lĩnh vực an ninh, trật tự: Chỉ đạo cơ quan chức năng chủ động làm tốt công tác nắm tình hình; tích cực đấu tranh phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật, đảm bảo an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện. Trong tháng, tình hình an ninh trên địa bàn ổn định. Tình hình trật tự an toàn xã hội: xảy ra 03 vụ phạm pháp hình sự (01 vụ cướp tài sản; 01 vụ tàng trữ trái phép chất ma túy; 01 vụ cố ý gây thương tích), điều tra làm rõ 03 vụ/07 đối tượng, thu giữ 0,155 gam Heroin, thu hồi 2.000.000 VNĐ, khởi tố 03 vụ/05 bị can, đang phân loại 02 đối tượng; vi phạm pháp luật đang phân loại 04 vụ; vi phạm pháp luật mức xử lý hành chính 27 vụ/39 đối tượng, phạt tiền 217,65 triệu đồng. Tai nạn giao thông đường bộ: xảy ra 01 vụ tai nạn giao thông nghiêm trọng, chết 01 người, bị thương 01 người; 01 vụ tai nạn giao thông tự gây, chết 01 người.

Đã chỉ đạo tăng cường tuần tra, kiểm soát đảm bảo TTATGT-TTCC; quản lý ngành nghề kinh doanh có điều kiện và công tác PCCC¹³.

4. Công tác tiếp dân và giải quyết đơn theo thẩm quyền

Chỉ đạo tiếp tục tiến hành thanh tra trách nhiệm Chủ tịch UBND xã Tiên Kiên trong việc thực hiện các quy định về tiếp công dân; giải quyết đơn thuộc thẩm quyền; phòng chống tham nhũng, quản lý tài chính và đầu tư xây dựng cơ bản theo kế hoạch năm 2022.

Trong tháng tổng số lượt công dân đã tiếp là: 15 lượt người với 17 vụ việc (*trong đó giải thích, hướng dẫn: 03 lượt/04 vụ việc, chuyển sang giải quyết theo trình tự đơn: 12 lượt/13 vụ việc*). Các nội dung đề nghị của công dân liên quan đến tranh chấp đất đai, bồi thường, hỗ trợ khi bị thu hồi đất, xác định ranh giới đất, chế độ chính sách.

Tổng số đơn đã nhận trong tháng là: 13 đơn (*KN: 0; TC: 01; Nội dung khác: 12; thuộc thẩm quyền giải quyết cấp huyện: 08; thuộc thẩm quyền giải quyết cấp xã: 04; đơn đã được công dân xin rút đơn: 01*). Tổng số đơn thuộc thẩm quyền phải giải quyết: 13 đơn (*trong đó đơn nhận trong tháng: 08; đơn tháng trước chuyển sang: 05*). Tổng số đơn thuộc thẩm quyền đã giải quyết xong: 07 đơn, số đơn đang trong thời gian xem xét giải quyết: 06 đơn.

¹² Chỉ đạo tổ chức HN trực tuyến tuyên truyền, phổ biến các Luật có hiệu lực năm 2022 cho 263 CB, CC cấp huyện và cấp xã; thu hồi 03 giấy khai sinh và 01 Quyết định thay đổi, cải chính, bổ sung hộ tịch do cấp sai quy định; tiếp nhận và giải quyết 14 hồ sơ thuộc lĩnh vực hộ tịch.

¹³ Đã kiểm tra 13 cơ sở kinh doanh có điều kiện về ANTT (phát hiện 01 cơ sở vi phạm, tiếp tục củng cố hồ sơ xử lý theo quy định); kiểm tra 07 cơ sở phân loại III về PCCC (phát hiện 01 cơ sở vi phạm, tiếp tục củng cố hồ sơ xử lý theo quy định). Tuần tra, kiểm soát, phát hiện và lập biên bản 250 trường hợp vi phạm về TTATGT, phạt tiền 411.790.000 VNĐ.

III. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CỦA UBND HUYỆN; CHỦ TỊCH, CÁC PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN THÁNG 9/2022

Chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc các ngành, địa phương thực hiện nghiêm túc các giải pháp phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững ổn định về quốc phòng - an ninh, phấn đấu hoàn thành các mục tiêu kế hoạch năm đã đặt ra, trong đó tập trung vào một số nhiệm vụ cụ thể:

1. Tiếp tục chỉ đạo, đôn đốc giải ngân nhanh, hiệu quả vốn đầu tư công năm 2022 và tiến độ triển khai các dự án phát triển kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội.

Thực hiện đồng bộ, có hiệu quả các giải pháp đẩy mạnh cải cách hành chính, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh. Kịp thời hỗ trợ, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc liên quan đến công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng để đẩy nhanh tiến độ triển khai các dự án, nhất là dự án khu đô thị, khu dân cư nông thôn mới. Tăng cường công tác quản lý về đất đai, chú trọng kiểm tra, phát hiện và xử lý kịp thời các vi phạm trong quản lý đất đai, tài nguyên theo thẩm quyền.

2. Tập trung chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh cuối vụ và thu hoạch các cây trồng vụ mùa, triển khai sản xuất vụ đông 2022; chủ động giám sát, phòng chống dịch bệnh trên đàn vật nuôi. Chỉ đạo tăng cường chỉ đạo xây dựng xã nông thôn mới nâng cao, khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu và chương trình xây dựng mỗi xã một sản phẩm OCOP. Theo dõi chặt chẽ diễn biến thời tiết, làm tốt công tác dự báo; chuẩn bị đầy đủ vật tư, nhân lực, phương tiện phục vụ phòng chống thiên tai, bảo đảm an toàn cho sản xuất và đời sống.

3. Tiếp tục giải quyết các chế độ, chính sách đối với người có công đảm bảo đầy đủ, kịp thời, đúng quy định. Chú trọng công tác chăm sóc và bảo vệ, nâng cao sức khỏe Nhân dân, đẩy nhanh tiến độ tiêm vắc xin phòng dịch Covid-19 cho các nhóm đối tượng trên địa bàn. Tăng cường quản lý Nhà nước trên lĩnh vực hành nghề y, dược tư nhân, đảm bảo công tác vệ sinh an toàn thực phẩm.

4. Chỉ đạo các cơ sở giáo dục thực hiện nghiêm túc quy định của UBND tỉnh về kế hoạch thời gian năm học 2022-2023; ổn định nền nếp dạy và học ngay từ đầu năm học; chủ động có phương án dạy và học trong điều kiện phòng, chống dịch Covid-19; chuẩn bị các điều kiện cho năm học mới, công tác khai giảng năm học mới. Tăng cường công tác kiểm tra về thu, quản lý và sử dụng các khoản thu trong nhà trường.

5. Tổ chức tốt các hoạt động thông tin tuyên truyền nhân các ngày lễ, kỷ niệm, các sự kiện trong tháng 9/2022 và phục vụ các chương trình phát triển kinh tế - xã hội của huyện. Tiếp tục tăng cường công tác quản lý nhà nước về hoạt động tu bổ, tôn tạo các di tích lịch sử văn hóa, các hoạt động văn hóa, dịch vụ văn hóa và thông tin, truyền thông trên địa bàn. Đẩy mạnh thực hiện chuyển đổi số theo yêu cầu; đẩy nhanh tiến độ xây dựng Cổng thông tin điện tử huyện. Chỉ đạo rà soát, triển khai thực hiện Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg ngày 18/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ quy định tiêu chí, trình tự, thủ tục xét công nhận đạt chuẩn đô thị văn minh trên địa bàn.

6. Duy trì nghiêm các chế độ trực chỉ huy, trực SSCĐ. Tăng cường đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; Chỉ đạo triển khai đạt kết quả tháng cao điểm đảm bảo trật tự an toàn giao thông (tháng 9/2022); tập trung tuần tra kiểm soát, phát hiện, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về nồng độ cồn, tốc độ, quá khổ, quá tải. Tập trung thực hiện tốt công tác tiếp dân, chú trọng giải quyết đơn thư theo thẩm quyền.

Trên đây là Báo cáo Hoạt động của UBND huyện và tình hình kinh tế - xã hội tháng 8/2022; một số nhiệm vụ trọng tâm công tác tháng 9/2022. Yêu cầu các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp thuộc UBND huyện và UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- VP: Đoàn ĐBQH&HĐND, UBND tỉnh;
- Sở KH&ĐT;
- TT: HU, HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Ban Dân vận, Ban Tuyên giáo, VP HU;
- Các CQCM, ĐVSN thuộc UBND huyện;
- Công an huyện, BCH Quân sự huyện;
- CVP, các PCVP;
- UBND các xã, thị trấn;
- Trang TTĐT huyện;
- Lưu: VT, TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Ngô Đức Sáu